
ZPRAVODAJ
FARNOSTI CHODOV

ROČNÍK 6
2007FCHODoviny

9
4. září

Posvěcení farního kostela

„Bože, připomínáme si dnes výroční 

den posvěcení tohoto kostela, ve kte-

rém se shromažďujeme, abychom tě 

chválili. Vyslyš naše prosby a stůj při 

nás, abychom ti zde sloužili vždy s čis-

tým srdcem a stále plněji zakoušeli, že 

se na nás uskutečňuje spása.“
(z mešní liturgie)
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Farní dovolená v italských Dolomitech
17. – 25. 8.

Slavnost sv. Petra a Pavla – 29.6.

Oslava šedesátin jáhna Pavla – 17. 7.

Voda pro mládež s KSK Praha — 6. – 19. 8.
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Moji milí,
všechny vás opět vítám 

doma. Léto skončilo a tak se 
navzájem budeme zase více 
vídat – při bohoslužbách 
v našich obou kostelech i při 

jiných příležitostech. Zatímco farní kostel má 
svůj provoz dobře zavedený a také spousta 
aktivit z minula opět vpluje do svých kolejí, 
v našem novém komunitním centru na svůj 
rozvoj vše teprve čeká. Jistě nejsem jediný, 
kdo přemýšlí o tom, jestli se adekvátně napl-
ní všechna dobrá očekávání.

V průběhu stavby komunitního centra 
jsem zažil mnoho situací, ze kterých bylo jas-
né, že nový dům Boží musí někomu vadit. 
Nemyslím teď na to, že stavba vadila lidem. 
Zdálo se mi, že odpůrci byli pouze využiti tím, 
o kterém svatý Pavel píše: „Nevedeme svůj 
boj proti lidským nepřátelům, ale proti nad-
zemským duchům zla“ (Ef 6, 12). Právě sata-
novi musí dům Boží vadit jedině a hlavně. 
Jak říkal jeden františkán, který opravoval 
kostel, když za ním přiběhli zděšení dělníci, 
že ze čtvrtého patra lešení spadlo kolečko 
malty: „Zaplať Pánbůh, už jsem si začínal 
myslet, že tady ten kostel nikomu nevadí“.

Člověk je nepoučitelný a tak jsem žil v iluzi, 
že až se kostel dostaví, bude to už jen lepší. 
Jako by to ale bylo právě naopak. Zádrhely 
během stavby nebo petice od těch, co stojí 
mimo, nejsou celkem vzato žádný velký kali-
br. Obávám se, aby ten zlý nechtěl teď pro-
vozovat svoji záškodnickou činnost skrze 
nás - farníky. Často teď myslím na úryvek 
z listu Jakubova: „Odkud jsou mezi vámi boje 
a sváry? Nejsou to právě vášně, které vás 
vedou do bojů? Chcete mí, ale nemáte. Ubí-
jíte a nevražíte, ale ničeho nemůžete dosáh-
nout. Sváříte se a bojujete – a nic nemáte, 
protože neprosíte… Podřiďte se tedy Bohu. 
Vzepřete se ďáblu a uteče od vás, přibližte 

se k Bohu a přiblíží se k vám. (Jak 4, 1–7) 
V červnovém úvodníku jsem psal, že teď je 
potřeba nový prostor promodlit. Měl jsem tím 
na mysli, že je třeba ho zaplnit dobrem. Jistě, 
je to prostor regulérně zasvěcený Bohu. Ale 
svatý Pavel přece připomíná: Nevíte, že jste 
Boží chrám?“ (srov. 1Kor 12, 19). Tak se 
požadavek na zaplnění dobrem, na zasvě-
cení Bohu, jakoby přesouvá z  kamenů 
a betonu na lidi. Je to právě farní společen-
ství, které je potřeba stále zasvěcovat Bohu 
– upřímnou vírou a nadějí a vzájemnou lás-
kou. O lásce apoštol Pavel říká, že má být 
pravá, bez přetvářky. „Proto zanechte lží 
a mluvte pravdu se svým bližním, vždyť jste 
údy téhož těla. … Nenechte nad svým hně-
vem zapadnout slunce a nedopřejte místa 
ďáblu. … Z vašich úst ať nevyjde ani jedno 
špatné slov, ale vždy jen dobré, které by 
pomohlo… A nezarmucujte svatého Ducha 
Božího, jehož pečeť nesete pro den vykou-
pení. Ať je vám vzdálena všechna tvrdost, 
zloba, hněv, křik, utrhání a s tím i každá špat-
nost; buďte k sobě navzájem laskaví, milo-
srdní, odpouštějte si navzájem, jako Bůh 
odpustil vám. (Ef 4, 25 – 32)

Moji milí, prosím vás o jedno předsevzetí. 
Zkoumejme svoje přání, nápady, ambice, 
věci, které prosazujeme, požadavky na ty 
druhé, vnitřní vzájemné postoje nejdřív 
v duchu před Bohem. Prosme ho o světlo 
pro sebe i pro druhé, abychom svévolí nedá-
vali prostor tomu, kdo jen boří, ale abychom 
s pomocí Boží stavěli duchovní chrám, který 
svou krásou, otevřeností a vnitřní svobodou 
bude přitahovat a těšit nás samotné i ty, kte-
ré Bůh chce do našeho společenství přivést. 
Kéž nám k tomu slouží i nová modlitba za 
farnost, kterou se budeme modlit vždy po 
mši svaté.

váš otec Karel
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Dětský tábor KSK Praha
Ahoj všichni!!!

Je to pár dní co 
jsme se vrátili z let-
ního tábora v Rati-
bořských Horách, 
na který jsem vás 
zval na jaře. Užili 
jsme si dobrodruž-
ných čtrnáct dní 
plných her, sportu 
a zábavy. Podařilo 
se nám zdárně dojít 
až na konec příbě-
hu, k terým byla 
inspirována celotá-
borová hra. Díky 
odhodlání všech 
táborníků jsme pře-
konali nástrahy prérie, stáli se skutečnými 
šamany a nakonec zachránili vlastní kmen 
před zkázou. Během toho všeho jsme se 
stihli naučit spoustu nových věcí. Známe 

většinu souhvězdí viditelných z našeho 
tábořiště, umíme se orientovat v přírodě, 
používat mapu a buzolu. Samozřejmě 
jsme si procvičili i uzlování, žonglování, 

šifry a další doved-
nost i ,  k teré dět i 
následně využily při 
společných hrách. 
I  když tábor právě 
skončil, již teď máme 
s p ou s tu  ná pad ů 
a  vylepšení na ten 
příští, takže doufáme, 
kluci a holky, že prá-
vě s vámi se příští rok 
uvidíme !!!  

Za táborový tým 

Martin Ješuta
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Ahoj, 
hned na začátku letošních prázdnin 

jsme vyrazili na tábor na Vysočinu, 
který se konal v klášteře premonstrá-
tů v Nové říši. Musím říct, že jsme si 
to tam báječně užili. Díky celotáboro-
vé hře jsme se všichni na týden pro-
měnili v křesťanské misionáře a puto-
vali Čínou až do vzdáleného Tibetu. 
Na začátku tábora jsme si obarvil i 
plátno batikováním a v těchto našich 
hábitech jsme hráli hry. Mě osobně se 
nejvíc líbilo každé ráno vyběhnout při 
rozcvičce ven a sbírat na barevných 
lístcích nakreslená hovínka. Máma 

říkala, že to určitě byly brambory, ale 
pro tentokrát se mýlila. V Asii se pře-
ce topí trusem!

Strašně se mi tam líbilo. Z pokladu, 
který jsme hledali poslední den, jsme 

si všichni přivezli domů hromadu slad-
kostí. Každý den jsme měli mši s páte-
rem Kar lem, což bylo taky svělý. 
Všichni kluci i  holky a taky vedoucí 
byli moc prima. Ani se mi nechtělo 
domů. 

Míša Balabán

Dětský tábor v Nové Říši
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Jak víme, člověk je bytostí tělesnou 
i duchovní. Důsledkem toho je, že to, co 
se odehrává v oblasti těla, má vliv i na 
ducha (a samozřejmě to platí i obráceně). 
Chceme prožívat mši svatou „duchovně“, 
ale pro tento prožitek je důležitý i postoj 
našeho těla. Tento postoj by měl vyjadřo-
vat naše duchovní rozpoložení a pomá-
hat mu. Během slavení Eucharistie zaují-
máme tři hlavní postoje:

Klečení je přirozený postoj pro téměř 
všechna náboženství: tváří tvář Bohu se 
člověk cítí malý a proto před ním padá na 
kolena. Když člověk klečí, vzdává hold 
Boží velikosti a adoruje ho. Je to tedy 
nejčastější postoj při modlitbě, protože 
každá modlitba je přece jakousi adorací 
Boha. Postoj klečení je rovněž postojem 
pokání, postojem, který vyjadřuje uzná-
ní vlastní hříšnosti a nehodnosti před 
Bohem. To je velmi srozumitelné tehdy, 
když před svatým přijímáním klečíme 
a vyslovujeme slova setníka z Kafarnaa: 
„Pane, nezasloužím si…“ Klečíme také 
při vrcholném momentu Eucharistie, tedy 
během modlitby epikleze a při proměňo-
vání. Někde ve světě se můžeme setkat 
s tím, že věřící přijímají svaté přijímání 

vkleče a velmi rozšířený zvyk je, i když to 
nikde není stanoveno, že děkujeme vkle-
če Bohu po přijetí svatého přijímání.

Sezení vyjadřuje vnitřní uvolnění a sou-
středění. V tomto postoji člověk poslou-
chá a přemýšlí. Je to tedy postoj pochopi-
telný při liturgii slova, když nasloucháme, 
co nám Bůh říká svým slovem. Výjimkou 
je evangelium, kdy stojíme. Kromě toho 
sedíme během přípravy darů. Jestliže je 
věřící přinášejí v průvodu z kostela, měli 
bychom stát. Sedět můžeme i během po-
dávání svatého přijímání a během díků-
činění.

Kromě toho, co bylo výše řečeno, vě-
řící při mší svaté stojí. Stání je zásadní 
postoj při mši svaté, který vyjadřuje svo-
bodu, důstojnost a připravenost. Stojím 
– to znamená, že nejsem zarmoucený, 
plný strachu, či neklidu, ale připravený 
k činnosti, hotov vyrazit na cestu. Je to 
také postoj úcty, očekávání a bdění. Ne 
vždy můžeme upřímně říci, že skutečně 
takové jsou naše vnitřní postoje, vždyť 
přece na mši svatou přicházíme tací, jací 
jsme, ze světa, který nás často utiskuje, 
spoutává a zbavuje radosti. Také ne vždy 
upřímně čekáme na příchod Páně a ne 

Jedním z prostorů pro lidský život, v němž se projevuje 
křesťanská víra, je liturgie. Přivedení věřících k hlubšímu 
prožívání  a slavení liturgie církve je důležitým pastoračním 
úkolem. Proto budeme v následujících číslech FCHODovin 
přinášet na pokračování katecheze o mši sv. Záměrem je 
připravit velmi krátké komentáře, které by vedly k pocho-
pení smyslu jednotlivých obřadů mše svaté. Text je převzat 
z časopisu Svatá Hora. Jedná se o ucelený výklad mše 
svaté a jistě bude pro každého z nás užitečný. První díl se 
zabývá postoji při mši svaté, jak jsou stanoveny a měly by 
být praktikovány ve všech církevních společenstvích.

1. Postoje při mši svaté
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vždy jsme připraveni plnit jeho vůli. Tento 
postoj však přinejmenším ukazuje určitý 
ideál, k němuž bychom měli směřovat 
a  jehož vždy jakýmsi způsobem už do-
sahujeme, když jsme dobře účastni mše 
svaté. Vždyť eucharistie přece zvěstuje 
vysvobození člověka z otroctví hříchu 
a  uvedení do svobody Božích dětí, do 
Božího míru, který je přítomný beze změ-
ny dokonce i uprostřed neklidu a zmatku 
světa.

Nakonec by bylo dobré, kdybychom si 
ještě všimli, že tyto postoje, které zaují-
mají v jednotlivých okamžicích všichni, 
jsou vyjádřením společenství, které slaví 
Eucharistii. Proto není správné, když se 
z této jednoty vydělujeme, ani kvůli osob-
ní zbožnosti (všichni stojí, ale já budu 
klečet). Bohoslužba je společnou a hro-
madnou činností a ne individuálním prak-

tikováním modlitby. Skutečnost, že jsme 
spojeni s ostatními a že k nim patříme, 
vyjadřujeme kromě jiného právě tím, že 
se přizpůsobujeme tomuto stanovenému 
řádu liturgických postojů.

Wojciech Zagrodzki, CSsR,
Janusz Serafin, CSsR

(pokračování příště)

Myslím, že naší farnosti se přede-
vším týkají poznámky k těmto momen-
tům mše svaté:

– Přinášení darů – je to úkon celé 
shromážděné farnosti. Všichni se na 
darech (oběti) podílíme. I když fyzic-
ky přinášejí dary chleba, vína a sbírku 
pouze jednotliví zástupci společenství, 
všichni je jakoby doprovázíme a měli 
bychom po celou dobu přinášení darů 
stát.

– Při modlitbě na dary stojíme. Je 
ale dobré stát už při dialogu před tou-
to modlitbou (při slovech „Modlete se 
bratři a sestry, aby se….“).

– Proměňování – konsekrace začíná 
tzv. „epiklezí“. Kněz vztáhne ruku nad 
dary a prosí, aby na ně sestoupil Duch 
svatý a proměnil je v tělo a krev Kristo-
vu. Pak nad nimi dělá kříž a následují 
konsekrační slova. Klečet bychom měli 
již při vztažení rukou kněze, ne až při 
žehnání nebo slovech proměňování.

– Před svatým přijímáním má kaž-
dý vzdát úctu Kristu tím, že poklekne. 
Někde se to děje tak, že lidé poklekají 
každý zvlášť bezprostředně před při-
jetím eucharistie. Myslím, že je vhod-
nější, když budeme všichni společně 
klečet při slovech „Beránku Boží“. 

Při tom všem samozřejmě bereme 
ohled na fyzické obtíže jednotlivců.

váš otec Karel
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Zprávičky
z Farní
charity

Vážení přátelé,
dovolte mi malé střípky z událostí letoš-

ního léta. V polovině června se kancelář 
Farní charity Chodov přestěhovala do 
nové budovy Komunitního centra Matky 
Terezy. Máme zde krásnou prostornou 
kancelář, kterou postupně vybavujeme 
a zařizujeme podle svých představ. Vyho-
vuje nám i poloha, protože KCMT stojí 
přímo na stanici metra Háje, takže nemu-
síme přestupovat. I naši návštěvníci si 
nové prostory chválí. Budova se dá snad-
no nalézt, přímo před ní je parkoviště, pří-
stup je bezbariérový a cestou není potře-
ba prolézat křovím a protrhnout několik 
pavučin. Všichni se rádi nechají provést 
nádhernou budovou KCMT, pochvalují si 
příjemné prostředí a obdivují kapli.

Vedlejším efektem polohy naší kancelá-
ře je, že působíme jako informační cent-
rum. Máme totiž obvykle dokořán otevřená 
okna, která vedou přímo na chodník. 
Naprosto běžně se u oken zastavují lidé, 
strčí hlavu do kanceláře a ptají se na 
spoustu věcí. Jde sice o poněkud neob-
vyklý způsob poskytování poradenství, ale 
my máme naštěstí všichni smysl pro 
humor. Začali jsme uvažovat o tom, že 
rozšíříme charitní služby o prodej zmrzli-
ny, či jiných pochutin, přímo z oken naší 
kanceláře . Také jsme jediní, kdo má 
v kanceláři zapojený zvonek. Fungujeme 
tedy současně i jako vrátnice. V celku se 
dá říct, že proti poměrně klidnému a peč-
livě ukrytému zázemí v KCJM si teď uží-

váme nezvyklého ruchu a zájmu. Zvýše-
nou návštěvnost našeho zázemí zase 
kompenzuje absence pevných linek. 
Nejmenovaný, největší provozovatel 
republice totiž stále nebyl schopen přeložit 
naše pevné linky. Zvoní nám tedy pouze 
mobilní telefony. Pevně věříme, že se pev-
né linky podaří přeložit co nejdříve. Tele-
fonní čísla naší charity by měla zůstat 
stejná. 

Přestože bylo léto a tým se střídal v čer-
pání dovolených, naše služby fungovaly 
v neomezeném rozsahu. Skoro by se dalo 
napsat, že jsme letos v létě zaznamenali 
téměř enormní zájem o poskytování 
domácí péče, takže jsme „praskali ve 
švech“. Několikrát jsme si mysleli, že 
budeme muset vyhlásit stop stav a přestat 
nabírat nové klienty. Naštěstí se situace 
vždycky nějak vyřešila a tak jsme nemu-
seli téměř nikoho odmítnout. 

V  letních měsících nás opustily dvě 
naše dlouholeté klientky. Jedna z nich byla 
96 letá paní, která byla sama, protože 
jediný syn žije mimo republiku. Pomocí 
domácí péče mohla paní J. zůstat doma 
vlastně až téměř do konce. Na začátku 
července se její zdravotní stav prudce 
zhoršil a byla nutná hospitalizace. Koncem 
července již bylo jasné, že se blíží konec. 
Chtěli jsme paní J. splnit poslední přání, 
aby mohla umřít doma. Rozepsali jsme si 
služby, tak abychom jí zajistili a připravili 
byt. Bohužel, ošetřující lékař na poslední 
chvíli změnil názor a odmítl paní J. pro-
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pustit z nemocnice. Rozhodl o přeložení 
do LDN. Paní J. ještě tu noc zemřela 
v nemocnici. Dva pracovníci naší charity 
se s ní ještě odpoledne stihli rozloučit. 
V noci pak obletěla tým smska, že paní 
zemřela. Přesto nám všem bylo líto, že 
jsme s paní J. nemohli být doma až do 
konce.

Naší druhou klientkou, která naši péči 
opustila v  letních měsících, je paní M., 
která trpí těžkou senilní demencí. I s touto 
klientkou jsme prožili několik let. Paní M. 
si ale koncem června zlomila nohu a reha-

bilitace nebyla úspěšná. Rodina 
se nakonec rozhodla pro ústav-
ní péči. Domácí péči jsme tedy 
ukončili a s paní M. se rozlouči-
li. Myslím si ale, že někteří naši 
pracovníci budou paní M. 
navštěvovat i nadále v ústavním 
zařízení, takže s ní zůstaneme 
ve spojení a budeme vědět, jak 
se má.

Bývá zvykem, že píši i o tom, 
jak jsme strávili léto jako rodina. 
Tentokrát jsme vyrazili s kluka-
ma do Řecka ihned na začátku 

léta a prožili nádherných 15 dní na ostrově 
Lefkada. Potom kluci odjeli ze skautem na 
tábor, odkud se mladší z nich vrátil s angí-
nou. Takže jsem musela posunout dovole-
nou. Do Beskyd tedy budeme teprve 
odjíždět. Předpokládám, že budeme jako 
obvykle ve Štramberku a budeme vesele 
zdolávat okolní kopečky spolu se čtyřmi 
dětmi mé nejlepší kamarádky.

Fotka je tentokrát z dovolené v Řecku. 
Přeji vám krásné pozdní léto. 

Eva Černá 
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Takový je název 26. mezinárodního ekumenického setká-
ní biskupů, přátel Hnutí fokoláre, které letos poprvé hostí 

Praha ve dnech 20. – 27. září 2007. Očekává se účast více než 40 biskupů růz-
ných církví ze 4 kontinentů. Moderátorem je pražský arcibiskup kardinál Miloslav Vlk. 
Z eské republiky se zúčastní také předseda České biskupské konference arcibiskup 
Jan  Graubner a delegát ČBK pro ekumenismus biskup František Radkovský.

Tato ekumenická setkání se každoročně konají v různých státech Evropy, aby 
účastníci měli možnost poznat odlišnou situaci z hlediska ekumenického dialogu. 
Pro Prahu se biskupové letos rozhodli „jednak pro určitou ekumenickou zkušenost 
našeho národa, ale i pro její centrální polohu a povědomí, že Praha je krásné město“, 
jak vysvětlil kardinál Vlk. 

Historie setkávání biskupů sahá až do roku 1977, kdy se poprvé sešlo 15 katolic-
kých biskupů, přátel Hnutí fokoláre, z 10 zemí. Teolog Klaus Hemmerle, který už jako 
kněz znal Hnutí, se totiž stal biskupem v Cáchách a také prvním koordinátorem této 
iniciativy. Tehdejší papež Pavel VI. u této příležitosti v následujícím roce řekl: „Jako 
hlava Apoštolského kolegia vás povzbuzuji, podněcuji a nabádám, abyste v této ini-
ciativě pokračovali.“

V roce 1982 přijal skupinu katolických biskupů Jan Pavel II. a vyzval je, aby svou 
zkušenost bratrského společenství rozšířili i na biskupy jiných církví. A tak se již 25 let 
každoročně scházejí i biskupové různých křesťanských denominací.

Hlavním plodem této iniciativy je hluboké duchovní bratrské společenství mezi bis-
kupy různých církví v duchu Ježíšova nového přikázání: „Milujte se navzájem, jak 
jsem já miloval vás.“ (Jan 15, 12) Aniž by se přehlíželo to, co církve ještě dělí, vystu-
puje do popředí především to, co již mají společné „bez směšování a přizpůsobování“ 
(Benedikt XVI.).

Kromě společných zasedání která se budou odehrávat v Mezinárodním baptistic-
kém teologickém semináři, navštíví biskupové Pražský hrad a v katedrále sv. Víta, 
Vojtěch a Václava se zúčastní mše svaté, v pravoslavné katedrále sv. Cyrila a Me-
toděje se účastní pravoslavné liturgie, 
a vymění si svoje zkušenosti s představi-
teli a věřícími řeckokatolické církve i členy 
Ekumenické rady církví.

V rámci Ekumenické neděle 23. září 
2007 bude mít veřejnost možnost blíže 
poznat  tuto dlouholetou zkušenost bis-
kupů během odpoledního programu v Ko-
munitním centru Matky Terezy, který začí-
ná v 16 hodin.

Moje noc nezná temnotu: 
počátek kultury vzkříšení
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Bože, tys vložil do našeho srdce touhu po opravdové lásce a svým slovem a svá-
tostmi nás vnitřně obnovuješ k svému obrazu. Nauč nás žít tak, abychom tvořili 
jediné společenství. Ať se upevňuje svornost naší farnosti a celé církve společ-
ným vyznáváním pravdy a usilováním o nerozbornou 
jednotu. Dej, ať náš farní kostel i nové Komunitní 
centrum Matky Terezy je pro nás místem, kde od 
tebe čerpáme sílu k vzájemné lásce a k živému apo-
štolátu uprostřed lidí tohoto světa. Kéž stále více lidí 
zaslechne tvůj hlas, kterým je voláš k sobě a nám 
dej, abychom jim nebyli břemenem, ale dobrým 
příkladem a přinášeli jim útěchu. Amen.

Blahoslavená Panno Maria, oroduj za nás.
Svatý Františku z Assisi, oroduj za nás.
Blahoslavená Terezie z Kalkaty, oroduj za nás. 

Rád bych vám také trochu představil lidi, kteří se vyskytují v objektu fary. Vím, 
že i za působení mých předchůdců v uplynulých letech faru obývalo více osob. 
Tuto praxi jsem tedy převzal a pokládal jsem to za normální a běžné. Omlouvám 
se, že jsem vám konkrétní obyvatele fary nepředstavil již dříve.

V prvním patře spolu se mnou od tohoto školního roku bydlí můj synovec Ka-
rel Zavřel, který v Praze začíná studovat pedagogickou školu. Dále zde většinu 
týdne bývá paní Zuzana Elisová, která se nám stará o domácnost. Znám se s její 
rodinou již od dob mých studií, tedy asi dvacet let. Byli jsme přátelé i s jejím 
manželem Robinem, který před 13 lety tragicky zahynul při autohavárii. Místo 
Jaromíra Havlici bydlí již dva roky student teologie Tomáš Pivovarník. Je mu 25 
let a pochází z Opavska. Nyní nastupuje do čtvrtého ročníku teologie. V bytě kap-
lana, který dosud obýval otec Benedikt, bydlí od září další student teologie David 
Wendelin, rovněž ze Slezska. Pět roků byl v klášteře premonstrátů na Strahově 
a nyní dokončuje poslední ročník katolické teologické fakulty. Všichni obyvatelé 
farní budovy platí přiměřený nájem.

váš otec Karel

F A R N O S T

Modlitba za farnost a pro farnost
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V nastávajícím školním roce by se měly poprvé ro-
zeběhnout pravidelné programy pro veřejnost v Komu-
nitním Centru Matky Terezy. Křesťanský sportovní klub 
Praha se pokusí napomoci zdárnému průběhu školního 
roku tím, že dílem převede  své aktivity pro děti a mládež 
do prostor Komunitního centra a dílem svou tradiční čin-

nost ještě o něco rozšíří, aby bylo možné nejen obsáhnout širokou oblast zájmů, ale 
také získávat prostředky formou grantů. Přáli bychom si, aby jádrem všech kroužků 
a klubů byly děti a mládež z farnosti, abychom mohli ve všech programech udržovat 
křesťanského ducha a podpořili utváření dobrého křesťanského kolektivu ve farnosti.  
Aktivity, které zde uvádíme, máme již zpravovány formou projektů, z nichž většinu 
podpoří Městská část Praha 11.

DRAMATICKÁ DÍLNA PRO MLÁDEŽ
Program, který bude probíhat každé pondělí od 17.00 v Komunitním centru Mat-

ky Terezy. Dramatická dílna je určená mládeži v širokém věkovém rozmezí od 6 do 
26 let. V dramatické dílně budeme rozvíjet schopnosti účastníků v oborech amatér-
ského herectví, scenáristiky, dramaturgie, tvůrčího psaní, hudby a četní na mikrofon. 
Jedním z našich cílů bude též pilovat s dětmi přednes liturgických čtení a přímluv. 
První setkání v pondělí 3. září. 

VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI
Každou středu se v 16.00  v Komunitním centru Matky Terezy budou moci 

scházet děti a věnovat se výuce a rozvoji výtvarného výrazu. Výtvarnou dílnu nabí-
zíme též jako metodu  pro osvojování si různých poselství (biblických, hagiografoc-
kých, morálních) formou kreativního zpracování. Setkání mají komunitní charakter,  
dětmi mohou být přítomni rodiče, prarodiče, sourozenci atp. První setkání ve středu 
5. září.

NÍZKOPRAHOVÝ SPORTOVNÍ 
A TURISTICKÝ ODDÍL

Měli bychom se scházet každý 
čtvrtek v 16.00 v Komunitním 
centru Matky Terezy. Na pra-
videlný program pro všední dny 
navážeme několika víkendovými 
turistickými, vzdělávacími a sou-
těžními programy a prázdnino-
vými tábory. Rádi bychom, aby 
se děti zapojili do činnosti oddílu 
tak, aby se společně účastnily 
pravidelných schůzek i jednorá-
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zových táborů. Ti vedoucí, 
kteří vedou naše tábory by 
chtěli děti vést systematicky 
a to i během roku. Ze spor-
tů, které budeme pěstovat  
jmenujme alespoň florbal, 
pingpog, softball, teeball 
a plavání. Odborně trénovat 
můžeme vodní sporty  a ly-
žování. Velkou pozornost 
budeme věnovat doved-
nostem pro pobyt v přírodě. 
Naším cílem není vítězit, ale učit děti zásadám bezpečnosti a zdravého zvládnutí 
jednotlivých disciplín. První setkání ve čtvrtek 6. září.

TRADIČNÍ PRÁZDNINOVÉ TÁBORY
KSK Praha plánuje v následujícím školním roce tradičně pořádat letní dobrodružný 

tábor v Ratibořských Horách, výcvikový kurz kanoistiky a vodního slalomu. Na zimu 
chystáme zejména tradiční lyžařský výcvik v Krkonoších  o jarních prázdninách.

Pamatujeme také na podzimní prázdniny, na které zpravidla rodičům již nezbývá 
dovolená. O letošních podzimních prázdninách s dětmi vyjedeme na turistickou akci 
s neformálním vzděláváním v mineralogii.

LESNÍ ŠKOLA MODLITBY
Protože Křesťanský sportovní klub se stal nájemcem tradičního tábořiště v Rati-

bořských Horách u Chýnova v Jižních Čechách, je nám líto využívat toto malebné 
místo jen k dvoutýdennímu táboru pro děti. Proto nabízíme, že když se nám přihlá-
sí dostatek zájemců, obnovíme přerušenou tradici lesní školy modlitby pro dospělé. 
Vybavení, které je k tomu potřeba, jsme částečně převzali po zaniklém občanském 
sdružení Kamínek a částečně doplnili ze svých prostředků.

MOŽNOST PRAXE PRO STUDENTY
KSK Praha, o.s. nabízí možnost pra-

xe v těchto oborech:  vedoucí dětí v níz-
koprahovém klubu,  sportovní instruktor, 
trenér, instruktor programů pro mládež, 
divadelní profese, výtvarná pedagogika. 
V uvedených oborech nabízíme různé 
možnosti školení a kvalifikačního rozvo-
je.

Za KSK Praha, o. s. J. Olšanský
(603 256 411, www.kskpraha.org)
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Středa 5. 9. – Poutní slavnost v kostele blahoslavené Matky Terezy. V 17.00 slavnostní 
mše, následuje společné posezení. V tento den nebude mše sv. v 18.00 v kostele sv. Fran-
tiška.
Sobota 8. 9. – S veselou do nového školního roku
13.00 h – Odpoledne plné her
15.00 h – O kohoutkovi a slepičce (Malé divadélko Praha)
16.30 h – Zpíváme spolu
18.00 h – Koncert sboru Jiskřičky – ukázky z muzikálu „Alladinova kouzelná lampa“ a další
Čtvrtek 13. 9. v 17.00 – Mše sv. pro děti a rodiče na zahájení nového školního roku a vý-
uky náboženství. Po mši budou děti rozděleny do skupin a informovány o výuce.
Neděle 16. 9. v 17.00 h – Folklórní festival
Neděle 23. 9. v 16.00 h – Mezinárodní ekumenické setkání biskupů v Praze. Veřejnou 
diskusi o ekumenických počinech a krocích moderuje kardinál Vlk.
Svatováclavské slavnosti na Jižním Městě
Čtvrtek 27. 9. v 18.00 h - Benefiční koncert Hudby Hradní stráže a Policie České re-
publiky. V tento den není mše.sv. v 17.00 v KCMT a bude nahrazena mší v 6.30 v kos-
tele sv. Františka.
Pátek 28. 9. v 15.00 – jarmark, v 17.00 – Slavnostní mše sv. v kapli Blahoslavené Mat-
ky Terezy. Mše v 18.00 v kostele není!

pravidelný pr ogram v KCMT ve škoním r oce 2007/08

Trápí vás problémy, které nemáte s kým sdílet? Neostýchejte se zavolat na tel.: 731 625 970.
Nabízíme:	– rozhovory: interakce ve dvojících,
	 – podpůrné skupiny:
		  – pro osamělé a izolované (i cizinci),
		  – doprovázení v těžkých životních situacích i v momentálních „vyprahlostech“
		  – možnost podělit se o své názory

Denní klub pro maminky s dětmi. Pondělí až pátek od 9.00 do 12.30 hodin. Vstup 40 Kč, 
děti zdarma. Prostor k posezení pro maminky a herna pro děti. První setkání v pondělí 10. 9.

Od listopadu budeme otevírat kurzy tanečních pro dospělé a v případě zájmu také kurzy 
tanečních pro děti. Informace na www.astra-praha.cz nebo 604 808 515 (p. Brožovský)

Nabízíme možnost pronájmu:
– denního klubu npř. k oslavám dětských narozenin atp.
– víceúčelového sálu (kapacita 300 osob) ke konání firemních, společenských a kulturních 
akcí, prezentací, módních přehlídek apod.
– krytých garážových stání
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•  V úterý 4. 9. v 18.00 slavíme v kostele sv. Františka Slavnost posvěcení farního koste-
la. V tento den není mše v 17.00 v kapli KCMT.
•  Občanské sdružení Chodov připravilo výstavu „Chodovská ohlédnutí“, která na starých 
mapách, pohlednicích, fotografiích a dalších archivních dokumentech představuje vývoj a pro-
měnu naší městské části ze zemědělské obce v součást moderního města. Součástí expozice 
je také prezentace historie naší farnosti. Výstava se koná od 19. 9. do 31. 10. v pasážích 
Obchodního centra Chodov a je přístupná zdarma každý den od 9 do 21 hodin.
•  V neděli 23. 9. vykonáme při mších sv. Svatováclavskou sbírku na církevní školství. 
Prostředky budou rozděleny školám a školským zařízením působícím v arcidiecézi.
•  Ve dnech 27. a 28. 9. se koná Národní pouť do Staré Boleslavi. Hlavní poutní bohoslužbu 
bude celebrovat kardinál Miloslav Vlk v pátek v 10:00 na Mariánském náměstí. Věřící jsou 
zváni k účasti. Informace o dalších programech slavností na www.apha.cz nebo na vývěs-
kách.
•  Setkání maminek na mateřské dovolené se konají ve středu od 9.30 do 11.30 ve farním 
sále. Termíny našich zářijových setkání jsou 19. a 26. 9.
•  Ve dnech 27. 1. až 1. 2. 2008 se uskuteční tradiční lyžařský zájezd chodovských farní-
ků a jejich přátel s duchovním doprovodem Pavla Semely do Lungau, Rakousko. Ubytování 
v penzionu Lasshofer v Mautensdorfu v apartmanech s možností vaření, doprava autobusem, 
5 dní lyžování v oblasti Lungau. Odjezd v něděli 27. 1. 2008 ráno, návrat v noci z pátku 1. 2. 
na 2.2.2008. Předběžná cena 210 EUR/dospělý, 130 EUR/dítě (ubytování+permanetka), zú-
čtovatelná záloha na dopravu 2.000 Kč/dospělý, 1.000 Kč/dítě. Organizátoři a bližší informace: 
Marta a Jan Peroutkovi, kontakt: mperoutkova@mediatrust, mobil 777 632 256,
j.peroutka@worldonline.cz, mobil 777 304 820. Přihlášky do konce září 2007!
•  Milí přátelé, zvu vás na podzimní farní výlet do brdských lesů. Vybrala jsem značenou 
cestu z Malé Hraštice do Dobříše. Celá trasa měří asi 9 km, a není nikterak náročná. Výlet 
se uskuteční v sobotu 6. 10. 2007. Sraz je v 9.00 v Braníku na nádraží. Sledujte, prosím, 
případné změny a podrobnosti, které si přečtete na plakátcích v kostele a v KCMT. Všechny 
srdečně zvu, a těším se na náš společný výlet! Barbora Palečková (604 821 606)

program na měsíc září

pravidelný program ve školním roce 2007/08

•  Také letos je možné přihlásit se na přípravu k přijetí svátosti biřmování. Případní zájemci 
ať se zapíší na archy připravené v zákristii kostela a KCMT. O místě a čase setkávání budou 
informováni později.
•  Každý první pátek v měsíci se koná výstav Nejsvětější svátosti. Po mši sv. se společně 
pomodlíme litanie a zásvětnou modlitbu a pak je možné individuálně adorovat do 20.00. Vý-
stav končí požehnáním a modlitbou za farnost. Vede jáhen Pavel.
•  Farní knihovna sv. Františka z Assisi je otevřena každou neděli 9.30 až 12.00 hod.
•  Centrum pro rodinu nabízí kurz přípravy na život v manželství v termínu od 9. 10. do 
27. 11. Přihlášky a informace na 220 181 777 nebo na www.cpr.apha.cz



	 Sv. František 	 Matka Tereza

Pondělí 	 6.30 

Úterý 	  18.00	 17.00

Středa 	 18.00	 17.00 	

Čtvrtek 		  17.00	

Pátek 	 18.00	 7.00

Sobota 	 7.30 

Neděle 	 8.30    10.30   20.00 	 10.00

 PRAVIDELNÉ BOHOSLUŽBY

	 	 e-mail

Karel Kočí (administrátor)	 777 101 941 	 kkoci@czn.cz

Antoni Kośmidek (farní vikář)	 731 402 478	 abikos@tiscali.cz		

Ondřej Pávek (výpomocný duchovní)	 603 235 606	 ondrej.pavek@t-email.cz	

Pavel Urban (jáhen)	 272 911 264

Romana Kraleva (past. asistentka)	 731 625 970	 romi36@seznam.cz

Martin Flosman (past. asistent)	 777 637 280	 flosmanm@post.cz

Jan Jeřábek (pastorační asistent)	 605 787 573	 jan.jerab@tiscali.cz

Eva Černá (ředitelka Charity) 	 737 322 569 	 charita.chodov@email.cz

Kancelář Charity (peč. služba)	 272 941 972	 charita.chodov@email.cz

Fara a kostel
sv. Františka z Assisi 
Na Sádce 18, 149 00 Praha 4 
/fax: 272 934 261 
fara.chodov@volny.cz
http://chodovska.farnost.cz

Komunitní centrum
Matky Terezy
U modré školy, 149 00 Praha 4 
 731 625 970
www.kcmt.cz

�Zpravodaj farnosti Chodov • redakce: Martin • typografie: Josef, Petr, Martin • 
korektury: redakce • za obsah odpovídá: Karel Kočí • 
e-mail: fchodoviny@centrum.cz • http://www.kcmt.cz/fchodoviny
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5. září – Poutní slavnost v kapli 
Blahoslavené Matky Terezy z Kalkaty

„Buďte živoucím znamením Boží dobroty. Ať 
se zračí ve vaší tváři, ve vašich očích, ve vašem 
úsměvu, ve vašem srdečném pozdravu.“

Matka Tereza


